
หลักประกันสุขภาพถวนหนาหลักประกันสุขภาพถวนหนา::
““เงินทองเงินทอง......เปนของนอกกายเปนของนอกกาย........จริงหรือจริงหรือ??””
ประสบการณทํางานบริหารการเงินการคลังประสบการณทํางานบริหารการเงินการคลัง

โรงพยาบาลในระดบัอําเภอโรงพยาบาลในระดบัอําเภอ

นพนพ..เกรียงศักดิ์เกรียงศักดิ์  วัชรวัชรนุนุกูลกูลเกียรติเกียรติ

ผูอํานวยการโรงพยาบาลภูกระดึงผูอํานวยการโรงพยาบาลภูกระดึง

19 19 กุมภาพันธกุมภาพันธ 25472547





กรอบการนาํเสนอกรอบการนาํเสนอ

1.1.สถานการณกอนสถานการณกอน  UCUC
2.UC2.UC  ปที่ปที่  11
3.UC 3.UC ปที่ปที่  22--33??
4. 4. สรุปบทเรียนสรุปบทเรียน  ปญหาปญหา  ขอเสนอขอเสนอ



ภาคตะวันออกเฉยีงเหนือภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ



เขตสาธารณสุขที่เขตสาธารณสุขที่    66
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จังหวัดเลยจังหวัดเลย



จังหวัดเลยจังหวัดเลย

อําเภอภูกระดึงอําเภอภูกระดึง--หนองหินหนองหิน



อําเภอภูกระดึงอําเภอภูกระดึง  --  กิ่งอําเภอหนองหินกิ่งอําเภอหนองหิน

โรงพยาบาลภูกระดึงโรงพยาบาลภูกระดึง

ประชากรประชากร

ทะเบียนราษฎรทะเบียนราษฎร  55,657 55,657 คนคน
บัตรทองบัตรทอง  44,902 44,902 คนคน





ความไมเปนธรรมกอนความไมเปนธรรมกอน  UCUC



ความแตกตางของความแตกตางของงบประมาณทีร่ัฐสนับสนุนงบประมาณทีร่ัฐสนับสนุน

ระบบประกันสุขภาพตางๆระบบประกันสุขภาพตางๆ  ระหวางประหวางป  พพ..ศศ.. 2538 2538 และและ  25422542
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เงินเดือนเงินเดือน  UCUC



Coverage of Health Insurance 

19.7 45.1
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ประกันสังคมประกันสังคม ขาราชการขาราชการ//รัฐวิสาหกิจรัฐวิสาหกิจ

สปรสปร..

บัตรสุขภาพบัตรสุขภาพ

โดยสมัครใจโดยสมัครใจ

ไมมีหลักประกันใดๆไมมีหลักประกันใดๆ



รอยละของผูที่ไมมีหลักประกันสุขภาพรอยละของผูที่ไมมีหลักประกันสุขภาพ
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ที่มา: สํานักนโยบายและแผนสาธารณสุข, มหาวิทยาลัยขอนแกน(2543-2544)



รอยละของผูมีประกันสุขภาพตางๆ เฉพาะวัยแรงงาน
อายุ 15-59 ป จําแนกตามกลุมรายได
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ที่มา: สํานักนโยบายและแผนสาธารณสุข, มหาวิทยาลยัขอนแกน(2543-2544)



การเขาถึงบริการสาธารณสุขกอนโครงการการเขาถึงบริการสาธารณสุขกอนโครงการ   3030 บาทบาท

1 1 อําเภออําเภอ++11 กิ่งอําเภอกิ่งอําเภอ

7 7 ตําบลตําบล  80 80 หมูบานหมูบาน

1 1 โรงพยาบาลโรงพยาบาล((30)30)
10 10 สถานีอนามัยสถานีอนามัย



การกระจายบุคลากรการกระจายบุคลากรในอในอ..ภูกระดึงภูกระดึง กอนกอน UCUC

หมูบาน ประชากร ส.อ. ร.พ. รวม สัดสวน

ร.พ.ภูกระดึง 13 7,969 0 7 7 1,138
สอ.นาแปนใต 9 7,787 4 0 4 1,947
สอ.นาโก 5 3,316 2 0 2 1,658
สอ.ผานกเคา 7 4,437 3 0 3 1,479
สอ.หวยสมใต 6 3,958 2 0 2 1,979
สอ.หวยสม 10 6,831 3 0 3 2,277
รวม 50 34,298 14 7 21 1,633

รับผิดชอบ เจาหนาที่
หนวยบริการ



การกระจายบุคลากรการกระจายบุคลากร กิ่งกิ่ง..หนองหินหนองหิน กอนกอน UCUC

หมูบาน ประชากร ส.อ. ร.พ. รวม สัดสวน

สอ.เฉลิมฯ 8 6,111 4+2 0 6 1,528
สอ.หลัก160 4 2,732 2 0 2 1,366
สอ.ปวนพุ 8 5,971 4 0 4 1,493
สอ.หนองหมากแกว 5 3,606 3 0 3 1,202
สอ.นอยสามัคคี 5 3,781 2 0 2 1,891
รวม 30 22,201 15+2 0 15+2 1,480

หนวยบริการ
รับผิดชอบ เจาหนาที่



จังหวัดเลย

จังหวัดขอนแกน

จังหวัดชัยภูมิ

จังหวัดเพชรบูรณ • ชุมแพ
• คอนสาร

• ภูกระดงึ
• น้ําหนาว

ระบบสงตอทุติยภูมิ

ระบบสงตอตติยภูมิ

ระบบการสงตอผูปวยระบบการสงตอผูปวย



คายาคายา

คาคา

เดินทางเดินทาง

จากบานจากบาน

ของของ

ผูปวยผูปวย

และญาติและญาติ

รายไดรายได

จากการจากการ

ทํางานทํางาน

ของของ

ผูปวยผูปวย

และญาติและญาติ

คาคา

อาหารอาหาร

และและ

คาใชจายอื่นๆคาใชจายอื่นๆ

ของผูปวยและญาติของผูปวยและญาติ

ความความ

สูญเสียสูญเสีย

ทางจิตใจทางจิตใจ

และสังคมและสังคม

มองเห็นมองเห็น(Direct cost)(Direct cost)

มองไมเห็นมองไมเห็น

(Indirect cost)(Indirect cost)



สถานการณการเงินการคลังสถานการณการเงินการคลัง
ปงบ 2544

รายรับ งบสปร. 7,588,263.00   

งบปกติ 825,250.00      

เงินบํารุง 9,466,508.00   

งบ UC -                 

17,880,021.00 

รายการ

รวมรายรับ



การไดมาซึง่งบประมาณกอนการไดมาซึง่งบประมาณกอน UCUC
•• เดิมเดิม((รองขอทานบริการรองขอทานบริการ))

ประชาชนประชาชน                                    เจาหนาที่เจาหนาที่

•• งบจัดสรรตามระดับสถานพยาบาลงบจัดสรรตามระดับสถานพยาบาล  และจํานวนผูมาใชสิทธิ์และจํานวนผูมาใชสิทธิ์  
•• คนไขมากไดเงินมากคนไขมากไดเงินมาก  
•• มักขึน้กับมักขึน้กับ Political Maneuvering Political Maneuvering
•• ยุทธยุทธศาสตรไมไอศาสตรไมไอติมติมและและยทุธยทุธศาสตรเคาะกะลาศาสตรเคาะกะลา



การไดมาซึง่งบประมาณกอนการไดมาซึง่งบประมาณกอน UCUC





ยุทธยุทธศาสตรไมไอศาสตรไมไอติมติม

กระทรวงกระทรวง

จังหวัดจังหวัด

อําเภออําเภอ
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ปป  25442544
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ปป  25442544



เวรกรรมเวรกรรม??
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หนองบัวลําภู

รอยเอ็ด

บุรีรัมย

ชัยภูมิ

ศรีษะเกษ

สุรินทร

หนองคาย

เพชรบุรี

นครราชสีมา

กําแพงเพชร

สมุทรปราการ

ปทุมธานี

สระแกว

เพชรบูรณ

อุดรธานี

นครพนม

อํานาจเจริญ

เชียงใหม

มหาสารคาม

กาฬสินธ

นนทบุรี

ขอนแกน

สกลนคร

อุบลราชธานี

ปตตานี

เชียงราย

งบบริการสุขภาพงบบริการสุขภาพปป  2543 2543 ((กอนกอน  UCUC))

MIN=476MIN=476

หนองบัวลําภูหนองบัวลําภู

MEAN=840MEAN=840

MAX=2,973MAX=2,973

ราชบุรีราชบุรี

DISCREPANCY RATE=6.24DISCREPANCY RATE=6.24





ปรัชญาหลักประกันสุขภาพถวนหนาปรัชญาหลักประกันสุขภาพถวนหนา

•• 1.1.เสมอภาคเสมอภาค

•• 2.2.ประสิทธิภาพประสิทธิภาพ

•• 3.3.ประชาชนมีทางเลือกในการเขาถึงบริการประชาชนมีทางเลือกในการเขาถึงบริการ

•• 4.4.สรางสุขภาพมากกวาการซอมสุขภาพสรางสุขภาพมากกวาการซอมสุขภาพ



การปฎิการปฎิรูประบบบริการสุขภาพรูประบบบริการสุขภาพ
•• ปฎิปฎิรูปทางการเงินการคลังรูปทางการเงินการคลัง

--เงนิไปตามผูมีสิทธิเงนิไปตามผูมีสิทธิ

•• ปฎิปฎิรูประบบบริการรูประบบบริการ

--ปชชปชช..เขาถึงบริการทีเ่สมอภาคและมีคณุภาพเขาถึงบริการทีเ่สมอภาคและมีคณุภาพ

•• ปฎิปฎิรูปกําลังคนรูปกําลังคน//ทรัพยากรทรัพยากร

--เกิดการกระจายบุคลากรเกิดการกระจายบุคลากร//ทรพัยากรอยางทรพัยากรอยาง

เหมาะสมเหมาะสม
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กําแพงเพชร

รอยเอ็ด

สุร ินทร

ชัยภูม ิ

มหาสารคาม

อุดรธานี

กาฬสินธุ

สกลนคร

หนองคาย

เพชรบูรณ

นครราชสีมา

เชียงใหม

งบประมาณงบประมาณ  UC UC ปป  25452545((UCUC  ปที่ปที่  1)1)

MEAN=1,133MEAN=1,133

MIN=1,052MIN=1,052

MAX=1,791MAX=1,791

พังงาพังงา

DISCREPANCY RATE=1.70DISCREPANCY RATE=1.70

รวมเงินเดือนรวมเงินเดือน



การไดมาซึง่งบประมาณหลังการไดมาซึง่งบประมาณหลัง UCUC
•• ปจจุบันปจจุบัน((สิทธิสิทธิ))

เจาหนาที่เจาหนาที่                            ประชาชนประชาชน

•• งงบบจัดสรรตามรายหัวประชาชนที่ขึ้นทะเบียนจัดสรรตามรายหัวประชาชนที่ขึ้นทะเบียน

•• ถาไมขึ้นทะเบียนถาไมขึ้นทะเบียน  ปวยแลวจึงไดเงินปวยแลวจึงไดเงิน

•• ขึ้นทะเบียนกอนขึ้นทะเบียนกอน  ไดเงนิทันทีไดเงนิทันที  
•• คนปวยมากสถานพยาบาลจายมากคนปวยมากสถานพยาบาลจายมาก



ลักษณะสําคัญของหนวยบริการปฐมภูมิลักษณะสําคัญของหนวยบริการปฐมภูมิ

(PCU)(PCU)
•• 1.1.เปนบริการผสมผสานเปนบริการผสมผสาน--องครวมองครวม

•• 2.2.ดานแรกดานแรก--เขาถึงงายเขาถึงงาย

•• 3.3.เนนบทบาทเชิงรุกเนนบทบาทเชิงรุก

•• 4.4.ตอเนื่องตอเนื่อง(ONGOING)(ONGOING)
•• 5.5.ประสานกับหนวยบริการอื่นประสานกับหนวยบริการอื่น



รูปแบบการจัดบริการทุติยภูมิเดิมและที่ควรจะเปนรูปแบบการจัดบริการทุติยภูมิเดิมและที่ควรจะเปน

จงัหวัดเลยจงัหวัดเลย

จงัหวัดขอนแกนจงัหวัดขอนแกน

จงัหวัดชัยภูมิจงัหวัดชัยภูมิ

จงัหวัดเพชรบูรณจงัหวัดเพชรบูรณ
• ชุมแพ

• คอนสาร

• ภูกระดงึ
• น้ําหนาว

ระบบสงตอเดิม

ระบบสงตอใหม

เขตเขต  66

เขตเขต  6 6 

เขตเขต  55

เขตเขต  99



ระบบบริการระบบบริการ  ““หลักประกันสุขภาพถวนหนาหลักประกันสุขภาพถวนหนา””
สถานพยาบาล

ระดับสูง

สถานพยาบาล

ระดับกลาง

สถานพยาบาล

ระดับตน

ประชาชน



1 1 ry ry รองรอง

1 1 ry ry หลักหลัก

2 2 ndnd carecare

3 3 ryry carecare

GIS ConceptGIS Concept

อําเภออําเภอ

จังหวัด

เขตเขต

Rule of sevenRule of seven



ปฐมภูมิรองปฐมภูมิรอง==7.57.5--10 10 กก..มม..
ปฐมภูมิหลักปฐมภูมิหลัก==22.522.5--25 25 กก..มม..

ทุติยภูมิทุติยภูมิ==67.567.5--70 70 กก..มม..

ภาพจงัหวัดภาพจงัหวัด



ปฐมภูมิหลักปฐมภูมิหลัก==22.522.5--25 25 กก..มม..
ทุติยภูมิทุติยภูมิ==67.567.5--70 70 กก..มม..

ตติยภูมิตติยภูมิ==202.5202.5--250 250 กก..มม..

ภาพเขตภาพเขต



การเขาถึงบริการสาธารณสุขหลังโครงการการเขาถึงบริการสาธารณสุขหลังโครงการ    3030 บาทบาท

1 1 โรงพยาบาลโรงพยาบาล((30)30)
2 PCU 2 PCU หลักหลัก

9 PCU9 PCU  รองรอง

1 1 ryry carecare

2 2 ryry carecareตนตน

2 2 ryry care care สูงสูง

3 3 ryry carecare



การจัดเครือขายบริการการจัดเครือขายบริการ
•• การจัดระดบับรกิารสุขภาพการจัดระดบับรกิารสุขภาพ

––1.1.ระดับปฐมภูมิระดับปฐมภูมิ

•• --PCU PCU ทีม่ีแพทยทีม่ีแพทย 2  2 แหงแหง((รร..พพ..ภูกระดึงภูกระดึง,,สอสอ..เฉลิมฯเฉลิมฯ))

•• --PCU PCU ทีไ่มมแีพทยทีไ่มมแีพทย 9  9 แหงแหง((สถานีอนามัยสถานีอนามัย))

––2.2.ระดับทตุิยภมูิระดับทตุิยภมูิ

•• --ระดบัตนระดบัตน((รร..พพ..ภูกระดึงภูกระดึง))

•• --ระดบัสูงระดบัสูง((รร..พพ..เลยเลย,,รร..พพ..ชุมแพชุมแพ))

––3.3.ระดับตติยภมูิระดับตติยภมูิ((รร..พพ..ขอนแกนขอนแกน,,รร..พพ..ศรนีครนิทรศรนีครนิทร))





เจาหนาที่ประจําเจาหนาที่ประจํา    1010 คนคน  ((เชาเชา--บายบาย--ดึกดึก))

หมุนเวียนปฏิบัติงานหมุนเวียนปฏิบัติงาน  08.3008.30 --16.3016.30  นน..

แพทยแพทย

ทันตแพทยทันตแพทย

เภสัชกรเภสัชกร

นักกายภาพบําบัดนักกายภาพบําบัด

นักเทคนิคการแพทยนักเทคนิคการแพทย

ไมมีเวลาราชการไมมีเวลาราชการ

มีแตเวลาราษฎรมีแตเวลาราษฎร











หมูบาน ประชากร ส.อ. ร.พ. รวม สัดสวน

ร.พ.ภูกระดึง 19(+6) 12,567 0 8+(3) 11 1,142
สอ.นาแปนใต 7(-2) 5,739 4 1 5 1,148
สอ.นาโก 5 3,316 2 1 3 1,105
สอ.ผานกเคา 6(-1) 5,054 4 (1) 5 1,011
สอ.หวยสมใต 5(-1) 3,295 2 1 3 1,098
สอ.หวยสม 8(-2) 4,327 3 2 5 865
รวม 50 34,298 15 17 32 1,072

หนวยบริการ
รับผิดชอบ เจาหนาที่

การกระจายบุคลากรการกระจายบุคลากร อําเภอภูกระดึงหลังอําเภอภูกระดึงหลังUCUC



หมูบาน ประชากร ส.อ. ร.พ. รวม สัดสวน

สอ.เฉลิมฯ 8 6,111 4+2 7(6) 11+8 873
สอ.หลัก160 4 2,732 3 0 3 911
สอ.ปวนพุ 8 5,971 3 2 5 1,194
สอ.หนองหมากแกว 5 3,606 3 0 3 1,202
สอ.นอยสามัคคี 5 3,781 3 2 5 756
รวม 30 22,201 15+2 11+(6)27+8 965

หนวยบริการ
รับผิดชอบ เจาหนาที่

การกระจายบุคลากรการกระจายบุคลากร กิ่กิ่งองอ..หนองหินหนองหิน หลังหลัง UCUC



เวชปฏิบตัคิรอบครัวเวชปฏิบตัคิรอบครัว
ระดับการดูแลครอบครัวระดับการดูแลครอบครัว

44  ระดับระดับ
ผังเครือญาติผังเครือญาติ



แนวทางการดําเนินกิจกรรมเชงิรุกแนวทางการดําเนินกิจกรรมเชงิรุก
•• ใชใช FAMILY FOLDER  FAMILY FOLDER เปนเครื่องมือในการออกเปนเครื่องมือในการออก

หมูบานหมูบาน

•• แบงระดับสุขภาพประจําครอบครัวเปนแบงระดับสุขภาพประจําครอบครัวเปน 4  4 ระดับระดับ

–– 1.1.ระดับระดับ 1 1 ((ตองการการดูแลทุกตองการการดูแลทุก          11--3     3     วนัวนั))

–– 2.2.ระดับระดับ 2  2 ((ตองการการดูแลทุกตองการการดูแลทุก          สัปดาหสัปดาห))

–– 3.3.ระดับระดับ 3  3 ((ตองการการดูแลทุกตองการการดูแลทุก          1     1     เดือนเดือน))

–– 4.4.ระดับระดับ 4 4 ((ตองการคําปรึกษาทุกตองการคําปรึกษาทุก 4      4     เดือนเดือน))



แนวทางการเยี่ยมบานแนวทางการเยี่ยมบาน
ระดับสุขภาพ 1 2 3 4

ความถี่ในการดูแล 1-3 วัน 1 สัปดาห(3) 1 เดือน(12) 4 เดือน(48)

CVA

TB

MCH

จํานวน(หลัง) 1-2 6 12 200

เยี่ยมบาน(ครั้ง) 1-3 2 1 4

ลักษณะสุขภาพ HT DM HEALTHTY



เครืองมือการออกชมุชนเครืองมือการออกชมุชน
•• 1.1.  แผนที่เดินดนิแผนที่เดินดนิ

•• 2.2.  ผังเครอืญาติผังเครอืญาติ

•• 3.3.  โครงสรางผูนําโครงสรางผูนํา

•• 4.4.  ปฎิปฎิทินกิจกรรมทินกิจกรรม

•• 5.5.  ประวัติศาสตรชุมชนประวัติศาสตรชุมชน

•• 6.6.  ผูที่นาสนใจในชุมชนผูที่นาสนใจในชุมชน

•• 7.7.  ทีพ่ึ่งดานสุขภาพทีพ่ึ่งดานสุขภาพ





สิง่ที่หลายๆคนอยากใหเปนในชุมชนสิง่ที่หลายๆคนอยากใหเปนในชุมชน
11

22

33

ParaplegiaParaplegia

























การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

36146

48691

นอกเวลา ในเวลา

41805

50636

การกระจายผูปวยการกระจายผูปวย  OPD.OPD.

กอนปรบั หลังปรบั



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

ผลการพฒันางานผลการพฒันางาน
การตรวจรักษาผูปวยนอกการตรวจรักษาผูปวยนอก

48691

36146

แพทย ไมใชแพทย

92126

315

( 1000 : 3)

กอนปรับกอนปรับ หลังปรับหลังปรับ



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

ผลการพฒันางานผลการพฒันางาน

84837

10823

92441

5465

0

20000

40000

60000

80000

100000

กอน หลัง

รวม หนองหิน

จํานวนผูปวย OPD / 1 ป แยกรายเขต

ลดลง ครึ่งหนึ่ง 

จาก 10 % เปน6 %



อัตราการใชบริการผูปวยนอกหนวยบริการอัตราการใชบริการผูปวยนอกหนวยบริการ  จจ..เลยเลย  แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ

ปป  25452545
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รวม



ผูปวยในผูปวยใน((ครั้งตอคนตอปครั้งตอคนตอป))แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ จจ..เลยเลย

ปป  25452545
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ผูปวยในผูปวยใน((เตียงตอวันเตียงตอวัน))แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ  จจ..เลยเลย

ปป  25452545
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อัตราการครองเตียงอัตราการครองเตียง((%)%)แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ จจ..เลยเลย

ปป  25452545
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คาใชจายในการสงตอผูปวยในคาใชจายในการสงตอผูปวยใน((IPD)IPD)  จังหวัดเลยจังหวัดเลย

269.52

241.05

209.29

217.31

232.33

265.33

265.54

193.81

215.29

176.55

188.33

207.84

68.41

0 50 100 150 200 250 300

คาสงตอเฉลี่ย

 รพ.คาย 

 เอราวัณ 

 ดานซาย 

 ผาขาว 

 ภูหลวง 

 ภูกระดึง 

 วังสะพุง 

 ทาลี่ 

 ภูเรือ 

 นาแหว 

 ปากชม 

 เชียงคาน 

 นาดวง 



  อัตราการใชบริการอัตราการใชบริการแบบผูปวยนอกและผูปวยในแบบผูปวยนอกและผูปวยใน

แตละประเภทสถานพยาบาลแตละประเภทสถานพยาบาล  กอนและหลังกอนและหลัง  UCUC
อัตราการใชบริการแบบผูปวยนอก

0.599 0.729

0.912
1.29

0.584

1.090.751

0.44
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2.000

3.000

4.000

HWS 2544 HWS 2546

สถานพยาบาลเอกชน สอ. หรือ PCU
รพ.ระดับอําเภอ รพ.ระดับจังหวัด

อัตราการใชบริการแบบผูปวยใน

0.008 0.008

0.023
0.045
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0.030
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HWS 2544 HWS 2546

สถานพยาบาลเอกชน รพ.ระดับอําเภอ รพ.ระดับจังหวัด

2.25
2.81

0.068 0.075

อัตราการใชบริการเปนครั้งตอคนตอป
ที่มา: วิเคราะหจากการสาํรวจอนามัยและสวัสดิการ 2544 และ 2546



  รอยละความเปลี่ยนแปลงของสัดสวนการใชรอยละความเปลี่ยนแปลงของสัดสวนการใช

บริการสถานพยาบาลกอนและหลังบริการสถานพยาบาลกอนและหลัง  UCUC

100%100%100%100%รวม

-12%10%11%-5%43%45% สถานพยาบาลอื่น

-39%36%59%-52%9%18% รพ.ระดับจังหวัด 

81%54%30%55%22%14% รพ.ระดับอําเภอ 

18%26%22% สอ. หรือ PCU 

% change25462544
% 

change25462544
สัดสวนการใช
บริการ

ผูปวยในผูปวยนอก



แผนภูมิโครงสรางงบประมาณแผนภูมิโครงสรางงบประมาณ  UCUC--45 45 ––4646 อําเภอภูกระดึงอําเภอภูกระดึง  จังหวัดเลยจังหวัดเลย

1,052+CF1,052+CF

3 3 ry ry care  = 70care  = 70

2 2 ndnd care = 200care = 200

1 1 ryry care = 14.7+767.3=782care = 14.7+767.3=782

เงินเดือนเงินเดือน==289.97289.97

งบดําเนินการงบดําเนินการ==477.33477.33 คาตอบแทนคาตอบแทน==206.98206.98

วัสดุและอืน่ๆวัสดุและอืน่ๆ==270.35270.35

งบดําเนินการงบดําเนินการ  46=326.0946=326.09

คาตอบแทนคาตอบแทน==210.74(91.74)210.74(91.74)

วัสดุและอื่นๆวัสดุและอื่นๆ==115.35(270.35)115.35(270.35)



--  เงินเดือนเงินเดือน  12.712.7--13.8 13.8 ลานลาน//ปป==290290--307 307 บาทบาทตตอปชกอปชก..

--UC(21UC(21ลานลาน) ) --  งบดําเนินการงบดําเนินการ  21 21 ลานบาทลานบาท(80(80--84%)84%)
--NonNon--UCUC((3.5 3.5 ลานลาน))--ขาราชการขาราชการ  1.5 1.5 ลานลาน(6%)(6%)

--ประกันสังคมประกันสังคม    0.1 0.1   ลานลาน(0.4%)(0.4%)
--พรบพรบ.. 0.1 0.1   ลานลาน(0.4%)(0.4%)
--เรียกเก็บเรียกเก็บ              1.7 1.7 ลานลาน(6%)(6%)
--HC HC 0.1 0.1 ลานลาน(0.4%)(0.4%)



รายจายคาบุคลากรตามเกณฑคงคางรายจายคาบุคลากรตามเกณฑคงคาง((25452545--2547)2547)
  เงินเดือน รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย

ปงปม.  L1 L2.1 L2.2 L2 บุคลากรทั้งหมด

 L1+L2

 โรงพยาบาล   4,448,519.00 1,973,775.23  6,422,294.23   6,422,294.23      

สถานีอนามัย 2,854,261.90  486,940.00     3,341,201.90   3,341,201.90      

รวม CUP 12,875,602.92 7,302,780.90  2,460,715.23  9,763,496.13   22,639,099.05    

ตอทะเบียนราษฎร 225.14           127.69           43.03             170.72            395.86               

ตอ UC 289.97           164.47           55.42             219.88            509.86               

สัดสวน 27.60             15.65             5.27               20.93              48.52                 

 โรงพยาบาล   5,841,952.00 2,667,475.53  8,509,427.53   8,509,427.53      

สถานีอนามัย 2,695,948.00  469,000.00     3,164,948.00   3,164,948.00      

รวม CUP 13,821,268.63 8,537,900.00  3,136,475.53  11,674,375.53 25,495,644.16    

ตอทะเบียนราษฎร 248.33           153.40           56.35             209.76            458.09               

ตอ UC 307.81           190.15           69.85             260.00            567.81               

สัดสวน 28.94             17.88             6.57               24.45              53.39                 

 โรงพยาบาล 835,575.00     598,381.82     1,433,956.82   1,433,956.82      

สถานีอนามัย -                 -                 -                 -                    

รวม CUP 2,303,544.77  835,575.00     598,381.82     1,433,956.82   3,737,501.59      

ตอทะเบียนราษฎร 41.39             15.01             10.75             25.76              67.15                 

ตอ UC 51.30             18.61             13.33             31.94              83.24                 

สัดสวน 24.32             8.82               6.32               15.14              39.45                 

หนี้สิน ณพ.ย.46 -                 -                 -                 

อีก2เดือน(ธ.ค.+ม.ค.) 800,000.00     598,381.82     1,398,381.82   

งวด 3-4 2,899,057.84  1,196,763.64  4,095,821.48   

งวด 5-6 1,600,000.00  1,196,763.64  2,796,763.64   

 สถานบริการ

2545

2546

2547



รายจายคาใชสอยรายจายคาใชสอย วัสดุวัสดุ ครุภัณฑตามเกณฑคงคางครุภัณฑตามเกณฑคงคาง((25452545--2547)2547)
 รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย รวม

ปงปม. M1 M 2 M3 M4 M5 M1-M5

 

 โรงพยาบาล 1,913,618.52    807,822.10    1,777,568.21  8,601,284.34  6,450,655.71  19,550,948.88 

สถานีอนามัย 3,351,710.90    185,128.93    670,264.00     -                 258,608.09     4,465,711.92  

รวม CUP 5,265,329.42    992,951.03    2,447,832.21  8,601,284.34  6,709,263.80  24,016,660.80 

ตอทะเบียนราษฎร 92.07               17.36            42.80             150.40           117.32           419.95           

ตอ UC 118.58             22.36            55.13             193.71           151.10           540.88           

สัดสวน 11.29               2.13              5.25               18.44             14.38             51.48             

 โรงพยาบาล 1,513,291.83    1,041,569.81  707,776.88     9,024,253.47  6,094,242.94  18,381,134.93 

สถานีอนามัย 3,238,426.00    178,710.75    375,907.50     -                 85,656.70       3,878,700.95  

รวม CUP 4,751,717.83    1,220,280.56  1,083,684.38  9,024,253.47  6,179,899.64  22,259,835.88 

ตอทะเบียนราษฎร 85.38               21.93            19.47             162.14           111.04           399.95           

ตอ UC 105.82             27.18            24.13             200.98           137.63           495.74           

สัดสวน 9.95                 2.56              2.27               18.90             12.94             46.61             

 โรงพยาบาล 1,836,762.02    235,845.59    101,216.43     3,120,601.90  440,920.00     5,735,345.94  

สถานีอนามัย -                   -                -                 -                 -                 -                 

รวม CUP 1,836,762.02    235,845.59    101,216.43     3,120,601.90  440,920.00     5,735,345.94  

ตอทะเบียนราษฎร 33.00               4.24              1.82               56.07             7.92               103.05           

ตอ UC 40.91               5.25              2.25               69.50             9.82               127.73           

สัดสวน 19.39               2.49              1.07               32.94             4.65               60.55             

หนี้สิน ณพ.ย.46 45,285.27         -                152,919.10     5,640,390.00  2,183,400.00  8,021,994.37  

อีก2เดือน(ธ.ค.+ม.ค.) 304,869.00       174,464.47    102,628.93     1,600,000.00  421,820.00     2,603,782.40  

งวด 3-4 470,000.00       348,928.94    205,257.86     3,200,000.00  629,040.00     4,853,226.80  

งวด 5-6 470,000.00       348,928.94    205,257.86     3,200,000.00  629,040.00     4,853,226.80  

 สถานบริการ

2545

2546

2547



สรปุรายจายตามเกณฑคงคางสรปุรายจายตามเกณฑคงคาง((25452545--2547)2547)
  เงินเดือน รวมคาใชจาย รวมคาใชจาย รวม รวมคาใชจายทั้งหมด รวมคาใชจายทั้งหมด

ปงปม.  L1 L2 บุคลากรทั้งหมด M1-M5 L2+M L1+L2+M

 L1+L2 รวมเงินเดือน

 โรงพยาบาล 6,422,294.23   6,422,294.23      19,550,948.88 25,973,243.11           25,973,243.11              

สถานีอนามัย 3,341,201.90   3,341,201.90      4,465,711.92  7,806,913.82              7,806,913.82                 

รวม CUP 12,875,602.92 9,763,496.13   22,639,099.05    24,016,660.80 33,780,156.93           46,655,759.85              

ตอทะเบียนราษฎร 225.14           170.72            395.86               419.95           590.67                         815.80                            

ตอ UC 289.97           219.88            509.86               540.88           760.76                         1,050.73                         

สัดสวน 27.60             20.93              48.52                 51.48             72.40                           100.00                            

 โรงพยาบาล 8,509,427.53   8,509,427.53      18,381,134.93 26,890,562.46           26,890,562.46              

สถานีอนามัย 3,164,948.00   3,164,948.00      3,878,700.95  7,043,648.95              7,043,648.95                 

รวม CUP 13,821,268.63 11,674,375.53 25,495,644.16    22,259,835.88 33,934,211.41           47,755,480.04              

ตอทะเบียนราษฎร 248.33           209.76            458.09               399.95           609.70                         858.03                            

ตอ UC 307.81           260.00            567.81               495.74           755.74                         1,063.55                         

สัดสวน 28.94             24.45              53.39                 46.61             71.06                           100.00                            

 โรงพยาบาล 1,433,956.82   1,433,956.82      5,735,345.94  7,169,302.76              7,169,302.76                 

สถานีอนามัย -                 -                    -                 -                                -                                   

รวม CUP 2,303,544.77  1,433,956.82   3,737,501.59      5,735,345.94  7,169,302.76              9,472,847.53                 

ตอทะเบียนราษฎร 41.39             25.76              67.15                 103.05           128.81                         170.20                            

ตอ UC 51.30             31.94              83.24                 127.73           159.67                         210.97                            

สัดสวน 24.32             15.14              39.45                 60.55             75.68                           100.00                            

หนี้สิน ณพ.ย.46 -                 8,021,994.37  8,021,994.37              8,021,994.37                 

อีก2เดือน(ธ.ค.+ม.ค.) 1,398,381.82   2,603,782.40  4,002,164.22              2,603,782.40                 

งวด 3-4 4,095,821.48   4,853,226.80  8,949,048.28              4,853,226.80                 

งวด 5-6 2,796,763.64   4,853,226.80  7,649,990.44              4,853,226.80                 

 สถานบริการ

2545

2546

2547





ประเมินผลงานอยางไรประเมินผลงานอยางไร
•• INTERNAL QUALITY INTERNAL QUALITY 

CONTROLCONTROL
•• EXTERNAL QUALITY EXTERNAL QUALITY 

CONTROLCONTROL
•• SOCIAL ACCOUNTABILITYSOCIAL ACCOUNTABILITY
•• ทางตรงทางตรง--ทางออมทางออม



ปญหาอุปสรรคปญหาอุปสรรค
RW=10000RW=10000--1400014000--1600016000
บางจังหวัดรวมเงินเดือนระดับจังหวัดบางจังหวัดรวมเงินเดือนระดับจังหวัด

บางจังหวัดใชวิธีบางจังหวัดใชวิธี  EXCLUSIVEEXCLUSIVE
บางจังหวัดไมเฉลี่ยทุกขบางจังหวัดไมเฉลี่ยทุกข  เฉลีย่สุขเฉลีย่สุข  และและไมปฎิไมปฎิรูปรูป
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แสดงงบแสดงงบ  UC UC ปป  25462546((ปที่ปที่  22))

DISCREPANCY RATE=2.42DISCREPANCY RATE=2.42

MEAN=1,042MEAN=1,042
MIN=752MIN=752

หนองบัวลําภูหนองบัวลําภู

MAX=1,820MAX=1,820

สิงหบุรีสิงหบุรี
รวมเงินเดือนรวมเงินเดือน
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แสดงแสดงเงินเดอืนเงินเดอืน  ปป 2546  2546 

MEAN=610MEAN=610MIN=308MIN=308

หนองบัวลําภูหนองบัวลําภู

MAX=1,671MAX=1,671

สิงหบุรีสิงหบุรี

DISCREPANCY RATE=5.43DISCREPANCY RATE=5.43
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DISCREPANCY RATE=13.84DISCREPANCY RATE=13.84
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แสดงแสดงรายรับรายรับ  NONNON--UCUC((ปป  25452545))
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MAX=2,057MAX=2,057

ภูเก็ตภูเก็ต

DISCREPANCY RATE=3.60DISCREPANCY RATE=3.60

งบดําเนินการทั้งหมดงบดําเนินการทั้งหมด((รวมรวม  UC+NONUC+NON--UCUC))ปป  25462546((UC UC ปที่ปที่  2)2)

ไมรวมเงินเดือนไมรวมเงินเดือน
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งบงบ  UC+NONUC+NON--UCUC  ปป  25462546((UC UC ปที่ปที่  2)2)

MEAN=1,635MEAN=1,635

MIN=879MIN=879

หนองบัวลําภูหนองบัวลําภู

MAX=3,578MAX=3,578

สิงหบุรีสิงหบุรี

DISCREPANCY RATE=4.07DISCREPANCY RATE=4.07

รวมเงินเดือนรวมเงินเดือน



แผนภูมิโครงสรางงบประมาณแผนภูมิโครงสรางงบประมาณ  UCUC--45 45 ––4646 อําเภอภูกระดึงอําเภอภูกระดึง  จังหวัดเลยจังหวัดเลย

1,052+CF1,052+CF

3 3 ry ry care  = 70care  = 70

2 2 ndnd care = 200care = 200

1 1 ryry care = 14.7+767.3=782care = 14.7+767.3=782

เงินเดือนเงินเดือน==289.97289.97

งบดําเนินการงบดําเนินการ==477.33477.33 คาตอบแทนคาตอบแทน==206.98206.98

วัสดุและอืน่ๆวัสดุและอืน่ๆ==270.35270.35

งบดําเนินการงบดําเนินการ  46=326.0946=326.09

คาตอบแทนคาตอบแทน==210.74(91.74)210.74(91.74)

วัสดุและอื่นๆวัสดุและอื่นๆ==115.35(270.35)115.35(270.35)











อัตราการใชบริการผูปวยนอกหนวยบริการอัตราการใชบริการผูปวยนอกหนวยบริการ  จจ..เลยเลย  แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ

ปป  25462546
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ผูปวยในผูปวยใน((ครั้งตอคนตอปครั้งตอคนตอป))แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ จจ..เลยเลย

ปป  25462546
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ผูปวยในผูปวยใน((เตียงตอวันเตียงตอวัน))แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ  จจ..เลยเลย

ปป  25462546

12 15
19

40

7
12

23

72

27

13

34

16

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ผูป
วย

ใน
(เตี

ยง
ตอ

คน
ตอ

ป)

1

อําเภอตางๆ

นาดวง

เชียงคาน

ปากชม

ดานซาย

นาแหว

ภูเรือ

ทาลี่

วังสะพุง

ภูกระดึง

ภูหลวง

ผาขาว

เอราวัณ



อัตราการครองเตียงอัตราการครองเตียง((%)%)แยกรายอําเภอแยกรายอําเภอ จจ..เลยเลย

ปป  25462546
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ผูปวยนอกในร.พ. ผูปวยใน ผูปวยนอกของสถานีอนามัย ผูปวยนอกทั้งเครือขาย

เปรียบเทียบผลการใหบริการปเปรียบเทียบผลการใหบริการป  25442544--25452545
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ผาขาว

เอราวัณ

รวม

ผูปวยนอกในร.พ. ผูปวยใน ผูปวยนอกของส.อ. ผูปวยนอกทั้งเครือขาย

เปรียบเทียบผลการใหบริการปเปรียบเทียบผลการใหบริการป  25442544กบักบั 25462546



โรงพยาบาลชุมชนลมสลายโรงพยาบาลชุมชนลมสลาย
การกระจายพยาบาลสูการกระจายพยาบาลสูรพชรพช..

1,269          260(20%)1,269          260(20%)

หนี้สินมากกวาเงินบํารุงคงเหลือหนี้สินมากกวาเงินบํารุงคงเหลือ((31 31 สส..คค..46)46)

รพชรพช.. 726726 223223 ((30%)30%)





 ป 46  ป 47

OPD          574.0                488.2

OPD (special care)

IPD          303.0                418.4

IPD (special care)

High cost            32.0                  66.3

Denture

A&E            25.0                  19.7

Remote                     10

P&P          175.0                   206

EMS              6.0                     10

Rehabitation              4.0

Capital replacement            83.4                     85

ม.41                       5

รวม       1,202.4             1,308.5

รวมใหจังหวัด (OP+IP+
PP)ยังไมหักคาวัคซีน

      1,052.0             1,122.5

รายการ

โครงสรางการจัดสรรงบโครงสรางการจัดสรรงบ  UC UC ปป  25452545--25472547



แนวทางการจดัสรรของแนวทางการจดัสรรของ สธสธ..4747
รวมเงินเดือนระดับประเทศรวมเงินเดือนระดับประเทศ

เหลอืงบดําเนินการเหลอืงบดําเนินการ  465+15465+15
เหลอืเหลอื  OPDOPD-- 204204((drgdrg<0.5)<0.5) PPPP--8686

IPDIPD--175175--EXCLUSIVEEXCLUSIVE
RW 5000 RW 5000 --66--77--88--99--1010--1212
สอสอ..เต็มที่เต็มที่  ++ตามจายเต็มที่ตามจายเต็มที่((กลวยปงกลวยปง))





การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิระยะที่ระยะที่ 11 ปรับกระบวนทัศนปรับกระบวนทัศน

การเรียนรูและประสบการณการเรียนรูและประสบการณ

--  ระบบคาตอบแทนระบบคาตอบแทน  มีผลอยางมากตอการมีผลอยางมากตอการ

ทํางานทํางาน

--  เกิดเปนเกิดเปนสัญญามหาชนสัญญามหาชน  ที่ใหแลวหยุดไมไดที่ใหแลวหยุดไมได

--  จะทําไดดีจะทําไดดี  ตองสอดคลองกับตองสอดคลองกับ  วิถีชวีิตชุมชนวิถีชวีิตชุมชน  
--ดวยทรัพยากรที่มีดวยทรัพยากรที่มี  ยากที่จะมียากที่จะมีทีมสหทีมสหสาขาสาขา

่ ้่ ้



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

ระยะที่ 2 ปรับโครงสรางและกระบวนการ(ตอ)
เมษายน 2545 - กันยายน 2546

ในสถานบริการ

โรงพยาบาลภกูระดึง

-จัดแพทยและ จนท.อืน่ ครบวงจร ในชวง 

08.00 - 24.00 น. ทุกวันไมเวนวันหยุดราชการ

-กระจายพยาบาล สู สอ. ทุกแหงที่ขาดแคลน 

(9 ใน 10 แหง)



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

ระยะที่ 2 ปรับโครงสรางและกระบวนการ(ตอ)



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

ระยะที่ 2 ปรับโครงสรางและกระบวนการ(ตอ)



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

ระยะที่ 2 ปรับโครงสรางและกระบวนการ(ตอ)



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ

ระยะที่ 2 ปรบัโครงสรางและกระบวนการ(ตอ)
ผลการพัฒนางาน ผลการประเมินตามเครื่องชี้วัด

- ความครอบคลุม / ความถูกตองของแผนที่เดินดิน

97.09 / 94.70

- ความครอบคลุม / ความถูกตอง ของผังเครือญาติ

92.75 / 90.10

-ความครอบคลุม / ความครบถวน ของการบันทึกแฟม

 สขุภาพครอบครัว

99.41 / รายละเอียดในเอกสาร



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิ
ระยะที่ 2 ปรับโครงสรางและกระบวนการ(ตอ)

ผลการพัฒนางาน

เครื่องชี้วัด

-ความครอบคลมุ / ความถูกตอง ของการใหการวินิจฉยัและการจัดระดับ

ภาวะสุขภาพของครอบครัว

-79.31 / 83.56

- ความครอบคลุม / ความครบถวน ของการเยี่ยมดูแลครอบครัว ตามระดบั

ภาวะสุขภาพของครอบครัว

เยี่ยม 1 ครั้ง / เยี่ยมตามเกณฑ = 79.71 / 57.54

- ความพึงพอใจของประชาชน

สถานบริการ / จนท. = 2.77 / 2.68 (เตม็ 3)



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิระยะที่ระยะที่  22  ปรับโครงสรางและกระบวนการปรับโครงสรางและกระบวนการ((เพิ่มเพิ่ม))

ประสบการและการเรียนรูประสบการและการเรียนรู  จากระยะที่จากระยะที่  22

1.1.  จํานวนจํานวน Case OPD  Case OPD ไมลดลงไมลดลง

2.2.  ระยะทางในการมารับบริการสั้นลงระยะทางในการมารับบริการสั้นลง

3.3.  ผูปวยในวันหยุดเพิ่มขึ้นเกอืบเทาวันปกติผูปวยในวันหยุดเพิ่มขึ้นเกอืบเทาวันปกติ

4.4.  จนทจนท..  ในพื้นที่ในพื้นที่  มีผลงานดีกวามีผลงานดีกวา  จนทจนท..มาจากที่อืน่มาจากที่อืน่

5.5.  งบประมาณไมพองบประมาณไมพอ  ((บัญชีติดลบบัญชีติดลบ)) ตอ - - >



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิระยะที่ระยะที่  22  ปรับโครงสรางและกระบวนการปรับโครงสรางและกระบวนการ((ตอตอ))

6.6.  ระบบรายงานไมสอดคลองกับจังหวัดระบบรายงานไมสอดคลองกับจังหวัด//กระทรวงกระทรวง

7.7.  จํานวนวันออกหมูบานเพียงพอตอปริมาณงานจํานวนวันออกหมูบานเพียงพอตอปริมาณงาน

8.8.  จนทจนท..  พึงพอใจกับคาตอบแทนพึงพอใจกับคาตอบแทน  ที่จายเปนงวดที่จายเปนงวด  11  ปป  
((ไดเงินกอนใหญไดเงินกอนใหญ))

9.9.  จนทจนท..  ตองการรับผิดชอบจํานวนประชาชนมากขึ้นตองการรับผิดชอบจํานวนประชาชนมากขึ้น

10.10. จนทจนท..  สมัครใจออกปฏิบัติงานในชุมชนมากขึ้นสมัครใจออกปฏิบัติงานในชุมชนมากขึ้น

11.11.  เกือบจะสามารถเลิกระบบบังคับออกชุมชนไดเกือบจะสามารถเลิกระบบบังคับออกชุมชนได

12.12.  ประชาชนพอใจประชาชนพอใจ และปกปองบริการที่ไดรับและปกปองบริการที่ไดรับ



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิระยะที่ระยะที่  33  สรางประสิทธภิาพและคุณภาพสรางประสิทธภิาพและคุณภาพ  
1.1.ปรับปปรับปชกชก..ที่รับผิดชอบเปนที่รับผิดชอบเปน    500500--12001200  คนตอคนตอ  จนทจนท.. 11  

คนคน  
2.2.  ปรับวันออกหมูบานปรับวันออกหมูบาน  เปนเปน  88  ชัว่โมงชัว่โมง  ตอสัปดาหตอสัปดาห    

ตอการดูแลประชากรตอการดูแลประชากร  500500  คนคน
3.3.  โยกยายโยกยาย  จนทจนท..  ใหดูแลประชากรในบานเกิดของตนเองใหดูแลประชากรในบานเกิดของตนเอง

4.4.  นําประเด็นนําประเด็น  ระยะทางระยะทาง  ความยากความยาก--งายงาย  ในการเดินทางในการเดินทาง

ออกหมูบานมาประกอบการกําหนดคาตอบเริ่มตนออกหมูบานมาประกอบการกําหนดคาตอบเริ่มตน

1 ตุลาคม 2546 - - >



การพัฒนาคุณภาพบริการระดับปฐมภูมิระยะที่ระยะที่ 33  สรางประสิทธิภาพและคุณภาพสรางประสิทธิภาพและคุณภาพ ((ตอตอ))

5. ปรับโครงสรางภายใน รพ. โดยจัดตั้งกลุมงาน
เวชปฏิบัติครอบครัวและชุมชน

6. กาํหนดแผนการจัดอัตรากําลงั และประมาณการ

คาลวงเวลา ตลอดป
7. กาํหนดการประเมินเชิงลึก โดยการสอบขอเขียน
8. กาํหนดเครื่องชี้วัดเชิงผลลัพธ เพิ่มขึ้นจากเดิม

11  ตุลาคมตุลาคม  25462546 -- -- >>



  สิ่งสําคัญอันจะนําไปสูความสําเร็จสิ่งสําคัญอันจะนําไปสูความสําเร็จ
1.1.  มีความยึดมั่นอยางจริงจังจากผูบริหารระดับสูงมีความยึดมั่นอยางจริงจังจากผูบริหารระดับสูง

2.2.  ความรวมมือรวมใจของทุกคนในหนวยงานความรวมมือรวมใจของทุกคนในหนวยงาน

3.3.  เขาใจขอกําหนดมาตรฐานเขาใจขอกําหนดมาตรฐาน

4.4.  เขาใจการปฏิบัติงานและกระบวนการทํางานเขาใจการปฏิบัติงานและกระบวนการทํางาน

5.5.  มีการจัดสรรทรพัยากรอยางเพียงพอมีการจัดสรรทรพัยากรอยางเพียงพอ

6.6.  มีการวางแผนอยางดีมีการวางแผนอยางดี  
7.7.  ติดตามผลและแกไขปรับปรุงอยางตอเนือ่งติดตามผลและแกไขปรับปรุงอยางตอเนือ่ง

8.8.  คิดถึงประโยชนตอผูรบับรกิารคิดถึงประโยชนตอผูรบับรกิาร



วิสัยทัศนวิสัยทัศน(VISION)(VISION)
อบอุนเหมือนบานอบอุนเหมือนบาน      พฒันางานและคนพฒันางานและคน

มุงเนนชุมชนมุงเนนชุมชน            หวังผลองครวมหวังผลองครวม

1.1. ประชาชนไดรับบริการที่ไดมาตรฐานทั้งในโรงพยาบาลและในชุมชนประชาชนไดรับบริการที่ไดมาตรฐานทั้งในโรงพยาบาลและในชุมชน

2.2. ประชาชนไดรับการสงตอเพื่อรักษาในระดับที่สูงขึ้นประชาชนไดรับการสงตอเพื่อรักษาในระดับที่สูงขึ้นในรในร..พพ.. ที่มีที่มี

คุณภาพคุณภาพ  ตรงตามความตองการของผูปวยตรงตามความตองการของผูปวย  โดยไมติดขัดดานโดยไมติดขัดดาน

งบประมาณงบประมาณ

3.3. ประชาชนมีทางเลือกโรงพยาบาลที่หลากหลายและเลือกโรงพยาบาลประชาชนมีทางเลือกโรงพยาบาลที่หลากหลายและเลือกโรงพยาบาล      
ภูกระดึงดวยความเต็มใจและสมัครใจภูกระดึงดวยความเต็มใจและสมัครใจ

  ป  ป



พนัธะกิจพนัธะกิจ(MISSION)(MISSION)
1.  1.  สรางระบบสรางระบบ PCU  PCU ที่สอดคลองกับวิถีชีวิตของชุมชนที่สอดคลองกับวิถีชีวิตของชุมชน

2.  2.  มีการกระจายเจาหนาที่มีการกระจายเจาหนาที่  ใหมีภารกิจรับผิดชอบประชากรที่ใหมีภารกิจรับผิดชอบประชากรที่

เหมาะสมตามเกณฑที่กําหนดเหมาะสมตามเกณฑที่กําหนด

3.  3.  พัฒนาคณุภาพสถานพยาบาลใกลบานพัฒนาคณุภาพสถานพยาบาลใกลบาน  ใหเทาเทียมกันใหเทาเทียมกัน

4.  4.  มีการบริหารทรพัยากรอยางมีประสิทธิภาพที่สดุมีการบริหารทรพัยากรอยางมีประสิทธิภาพที่สดุ



1.1. ประชาชนเขามามสีวนรวมประชาชนเขามามสีวนรวม

2.2. ประชาชนไดรบัการคุมครองสิทธใินการไดรบับริการที่มีคุณภาพประชาชนไดรบัการคุมครองสิทธใินการไดรบับริการที่มีคุณภาพ

3.3. สถานพยาบาลมมีาตรฐานและไดรบัการรบัรองคุณภาพสถานพยาบาลมมีาตรฐานและไดรบัการรบัรองคุณภาพ

4.4. ใหความสําคัญหนวยบริการระดบัตนใหความสําคัญหนวยบริการระดบัตน

5.5. ใหบรกิารรวมกันในลักษณะเครือขายใหบรกิารรวมกันในลักษณะเครือขาย

6.6. ระบบการเงินที่สามารถควบคมุคาใชจายไดในระยะยาวระบบการเงินที่สามารถควบคมุคาใชจายไดในระยะยาว

7.7. มีสิทธปิระโยชนหลักและรปูแบบการจายเงินมาตรฐานเดียวกันมีสิทธปิระโยชนหลักและรปูแบบการจายเงินมาตรฐานเดียวกัน

8.8. กองทุนประกันสุขภาพกองทุนเดียวกองทุนประกันสุขภาพกองทุนเดียว

หลักประกันสุขภาพถวนหนาหลักประกันสุขภาพถวนหนาหลักประกันสุขภาพถวนหนา
30 บาทรักษาทกุโรค3030  บาทรักษาทกุโรคบาทรักษาทกุโรค



สปสชสปสช..และรัฐบาลตองตรวจสอบหนวยบริการและรัฐบาลตองตรวจสอบหนวยบริการ
• เสมอภาค 

การบริการครอบคลมุปชช.ในพื้นที่หรือไม

• คุณภาพ

มีมาตรฐานทั้งดานโครงสราง กระบวนการและผลลพัธ/ผลกระทบ 
ตามที่กําหนดหรือไม

• ประสิทธิภาพ

การบริหารงานของแตละร.พ.คุมทุนหรือไม 
มีสิ่งที่ตองจายที่ไมควรจะจายหรือไม

เนนงานสรางสุขภาพหรือไม



ความเปนธรรมเพื่อใครความเปนธรรมเพื่อใคร??

1.1.ประชาชนประชาชน

2.2.ผูใหบริการผูใหบริการ

3.3.รัฐบาลรัฐบาล

คุณภาพคุณภาพ

ความเสมอภาคความเสมอภาค

คุณภาพคุณภาพ

ความเสมอภาคความเสมอภาค

ตรวจสอบไดตรวจสอบได

ประสิทธิภาพประสิทธิภาพ

ตรวจสอบไดตรวจสอบได

ความอิสระความอิสระ

ความปลอดภัยความปลอดภัย ความตอเนื่องความตอเนื่อง
ความมีสวนรวมความมีสวนรวม

ความเหมาะสมความเหมาะสม

ความยอมรับไดความยอมรับได



บริการสุขภาพบริการสุขภาพ

• INPUT                                 PROCESS                   
OUTPUT

• MAN                                     SERVICE              
HEALTH  FOR  ALL

• MATERIAL
• MACHINE
• METHOD
•

• MONEY



••  ปฐมภูมิปฐมภูมิ  
••  ทุติยภูมิทุติยภูมิ  
••  ตติยภูมิตติยภูมิ



White’s study

9 9 ครั้งตอคนตอปครั้งตอคนตอป

3 3 ครั้งตอคนตอปครั้งตอคนตอป

0.108 0.108 

0.060.06

0.0120.012



บริการตติยภมูิ

บริการปฐมภมูิ

บริการทุติยภมูิ

การดูแล

สุขภาพอนามัย

การดูแลตนเอง

เมื่อปวย

การพึ่งตนเอง การพึ่งบริการ

ดุลยของการพึ่งตนเอง และพึ่งบริการ

ทิศทางการพัฒนาทิศทางการพัฒนา

การกิน

การนอน

การดํารงคชีพ

การพักผอน

การออกกําลังกาย

การพักผอน

การซื้อยากินเอง

การดูแลทางกายภาพ
(อาบน้ํา/เชด็ตัว/นวด) ฯลฯ

ฯลฯ

ฯลฯ

โรงพยาบาลรัฐ

โรงพยาบาลเอกชน

คลีนิคเอกชน

สถานีอนามัย

อสม.

หมอนอกระบบ

พฤติกรรมสุขภาพ การใชบริการ

บริบททางสังคม เศรษฐกิจ สิ่งแวดลอม และ

ความตองการจําเพาะพื้นที่ และกลุมประชากร



จะกาวอยางไรจะกาวอยางไรจะกาวอยางไร

อุเบกขา จองดูอยู เมื่อทําอะไรไมไดก็จองดูอยู  
ดูอาการคลายกับวาเฉยๆ 
แตไมใชเฉยอยางไมรับผิดชอบ
จองดูอยูเฉยๆวาจะทําอะไรได 
พอเห็นทางวาจะชวยแลวกช็วย
คอยหาโอกาสที่จะทําตอไป

อุเบกขาอุเบกขา จองดูอยูจองดูอยู  เมื่อทําอะไรไมไดก็จองดูอยูเมื่อทําอะไรไมไดก็จองดูอยู    
ดูอาการคลายกับวาเฉยๆดูอาการคลายกับวาเฉยๆ  
แตไมใชเฉยอยางไมรับผิดชอบแตไมใชเฉยอยางไมรับผิดชอบ

จองดูอยูเฉยๆวาจะทําอะไรไดจองดูอยูเฉยๆวาจะทําอะไรได  
พอเห็นทางวาจะชวยแลวกช็วยพอเห็นทางวาจะชวยแลวกช็วย

คอยหาโอกาสที่จะทําตอไปคอยหาโอกาสที่จะทําตอไป

พุทธทาสภิกขุพุทธทาสภิกขุพุทธทาสภิกขุ



จะกาวอยางไรจะกาวอยางไรจะกาวอยางไร

สติ แลนไป
เปนเครื่องขนสง ความจํา ความรูและปญญา
มาใชใหทันเวลาที่เกิดขึ้น
ความรูสึกตัว  ความระลึกได
การทบทวนตนเอง

สติสติ แลนไปแลนไป

เปนเครื่องขนสงเปนเครื่องขนสง  ความจําความจํา  ความรูและปญญาความรูและปญญา

มาใชใหทันเวลาที่เกิดขึ้นมาใชใหทันเวลาที่เกิดขึ้น

ความรูสึกตัวความรูสึกตัว    ความระลึกไดความระลึกได

การทบทวนตนเองการทบทวนตนเอง

พุทธทาสภิกขุพุทธทาสภิกขุพุทธทาสภิกขุ



1.1. การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล

2.2. การบริหารงบประมาณชวงเปลี่ยนผานการบริหารงบประมาณชวงเปลี่ยนผาน

3.3. ความไมมีเอกภาพการบริหารจัดการในระดับสูงความไมมีเอกภาพการบริหารจัดการในระดับสูง

4.4. การแกปญหาสุขภาพเฉพาะพื้นที่ควรไดรับการสนับสนุนการแกปญหาสุขภาพเฉพาะพื้นที่ควรไดรับการสนับสนุน

5.5. การสรางขวัญและกําลังใจการสรางขวัญและกําลังใจ



พืน้ที่พืน้ที่ 3 3 แบบแบบ
•• 1.1.ปกติทั่วไปปกติทั่วไป((10001000--1112.5)1112.5)
•• 2.2.ชายแดนชายแดน  ทุรกันดารทุรกันดาร  

ความหนาความหนาแนนปแนนปชกชก..นอยนอย((ปป44+20%44+20%))

•• 3.3.กรรมเกากรรมเกา--ปชกปชก..นอยนอย  บุคลากรมากบุคลากรมาก  
(CF+(CF+รีดประสิทธิภาพรีดประสิทธิภาพ))



รายรับรายรับ--รายจายรายจาย??
รายรับรายรับ

UC+UC+
รายจายรายจาย

UC?UC?



แนวคดิแนวคดิ--หลักการหลักการ

เติมเงินกอนเติมเงินกอน      รดีประสิทธิภาพรดีประสิทธิภาพ

เทาไรกไ็มพอเทาไรกไ็มพอ--ประสิทธิภาพไมเกิดประสิทธิภาพไมเกิด

ตองรีดประสิทธิภาพกอนจึงเติมเงินตองรีดประสิทธิภาพกอนจึงเติมเงิน



ประเด็นปญหาประเด็นปญหา
•• เงินไมทันเงินไมทัน??--โอนชาโอนชา

ไมทันที่จุดไหนไมทันที่จุดไหน--ทั้งระบบทั้งระบบ??

สํานักงบประมาณสํานักงบประมาณ--สปสชสปสช..--สธสธ..--จจ..วว..--หนวยบริการหนวยบริการ

การสงตอการสงตอ

•• เงินไมพอเงินไมพอ??

ไมพอที่จุดไหนไมพอที่จุดไหน--ทั้งระบบทั้งระบบ??

•• บริหารจัดการไมดีบริหารจัดการไมดี??



ประเด็นปญหาประเด็นปญหา
• การบริหารงานภาครัฐมีปญหาดาน
ประสทิธภิาพมาก

• ผูบริหารใชอํานาจมากกวาเหตุผล
• ขาดความโปรงใส
• ขาดกระบวนการมีสวนรวม



ประเภทการจัดงบประมาณประเภทการจัดงบประมาณ

••  ตัดเงินเดือนระดับตัดเงินเดือนระดับ

--  ประเทศประเทศ  จังหวัดจังหวัด  อําเภออําเภอ

+EXCLUSIVE+EXCLUSIVE--INCLUSIVEINCLUSIVE



งบดําเนินการแบบรวมเงินเดือนระดับจังหวัดงบดําเนินการแบบรวมเงินเดือนระดับจังหวัด

เงินเดือนตอหัวแตละจังหวัดไมเทากันเงินเดือนตอหัวแตละจังหวัดไมเทากัน

จงัหวัดตางๆจงัหวัดตางๆ

รวมเงินเดือนระดับจังหวัดรวมเงินเดือนระดับจังหวัด

L1L1

L2L2

M1M1--M5M5

งบบุคลากรงบบุคลากร((LabourLabour cost)cost)



งบดําเนินการแบบรวมเงินเดือนระดับประเทศงบดําเนินการแบบรวมเงินเดือนระดับประเทศ

เงินเดือนตอหัวแตละจังหวัดไมเทากันเงินเดือนตอหัวแตละจังหวัดไมเทากัน

จงัหวัดตางๆจงัหวัดตางๆ

รวมเงินเดือนระดับประเทศรวมเงินเดือนระดับประเทศ

L1L1

L2L2

M1M1--M5M5

งบบุคลากรงบบุคลากร((LabourLabour cost)cost)



งบดําเนินการแบบรวมเงินเดือนระดับอําเภองบดําเนินการแบบรวมเงินเดือนระดับอําเภอ

เงินเดือนตอหัวแตละอําเภอไมเทากันเงินเดือนตอหัวแตละอําเภอไมเทากัน

อําเภอตางๆอําเภอตางๆ

รวมเงินเดือนระดับอําเภอรวมเงินเดือนระดับอําเภอ

L1L1

L2L2

M1M1--M5M5

งบบุคลากรงบบุคลากร((LabourLabour cost)cost)



P&PP&P

OPDOPD

IPDIPD

งบลงทุนงบลงทุน

EMSEMS
EAEA
HCHC

P&PP&P

OPDOPD

IPDIPD

InclusiveInclusive ExclusiveExclusive



ประเภทการจัดงบประมาณประเภทการจัดงบประมาณ
• RW ควรเทากันทุกระดับ
•แกที่ระบบการคิด DRG
(ผิดที่วิธีการจัดการอยาไปแกที่นโยบาย)
หนวยบริการขั้นต่ําควรเปนระดับอําเภอหนวยบริการขั้นต่ําควรเปนระดับอําเภอ

((1 PROVIDER)1 PROVIDER)



•• จัดสรรตามจาํนวนประชากรทั้งหมดในพื้นที่จัดสรรตามจาํนวนประชากรทั้งหมดในพื้นที่  ((ไมใชไมใช

เฉพาะประชากรเฉพาะประชากร  UCUC))  ควรใชจากกองทนุอื่นดวยควรใชจากกองทนุอื่นดวย

•• การหักงบบางสวนบริหารที่สวนกลางเพื่อประสิทธิภาพการหักงบบางสวนบริหารที่สวนกลางเพื่อประสิทธิภาพ  
((หักในอัตราเดียวกันทั้งประเทศหักในอัตราเดียวกันทั้งประเทศ))

–– งบจดัซื้อวัคซีนตามโครงการงบจดัซื้อวัคซีนตามโครงการ  EPI EPI 
–– งบจดัพมิพสมุดบันทึกสขุภาพแมงบจดัพมิพสมดุบันทึกสขุภาพแม--เด็กเด็ก

การจายเงินกรณีบริการสงเสริมปองกันการจายเงินกรณีบริการสงเสริมปองกัน  11



รูปแบบการจายเงินรูปแบบการจายเงิน::  การจายแบบอัตราการจายแบบอัตรา

เหมาจายรายหัวเหมาจายรายหัว  ผสมกับการจายตามผลผสมกับการจายตามผล

การใหบริการการใหบริการ  ((performance performance 
related paymentrelated payment--PRP)PRP)

การจายเงินกรณีบริการสงเสริมปองกันการจายเงินกรณีบริการสงเสริมปองกัน  22



•• การจัดสรรจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติใหการจัดสรรจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติให

กองทุนสาขากองทุนสาขา

–– จดัสรรแบบรวมเงินเดือนทั้งหมดจดัสรรแบบรวมเงินเดือนทั้งหมด

–– จดัสรรแบบไมรวมเงินเดือนทั้งหมดจดัสรรแบบไมรวมเงินเดือนทั้งหมด  หรือไมรวมบางสวนหรือไมรวมบางสวน

•• หักเงินเดือนเฉพาะสวนหักเงินเดือนเฉพาะสวน  UC UC ที่สวนกลางที่สวนกลาง  ((คิดตามสัดสวนคิดตามสัดสวน

ภาระงานภาระงาน  หรือหรือ  สัดสวนแหลงรายไดของระบบประกันสุขภาพสัดสวนแหลงรายไดของระบบประกันสุขภาพ

ตางๆตางๆ))

การบริหารงบเงนิเดือนบุคลากรการบริหารงบเงนิเดือนบุคลากร 11



•• การจัดสรรจากกองทุนสาขาใหหนวยบริการการจัดสรรจากกองทุนสาขาใหหนวยบริการ

––กรณีทีร่วมเงินเดอืนทั้งหมดกรณีทีร่วมเงินเดอืนทั้งหมด  หรือหรือ  บางสวนบางสวน

••หักภาระเงินเดือนที่บริการผูปวยนอกหักภาระเงินเดือนที่บริการผูปวยนอก    ผูปวยในผูปวยใน  
ตามสัดสวนตามสัดสวน

การบริหารงบเงนิเดือนบุคลากรการบริหารงบเงนิเดือนบุคลากร 22



กลไกการบริหารกลไกการบริหาร//จัดสรรงบประมาณจัดสรรงบประมาณ

•• การมีสวนรวมจากทุกภาคสวนการมีสวนรวมจากทุกภาคสวน

--ภาครัฐตางๆภาครัฐตางๆ--สํานักงบประมาณสํานักงบประมาณ  กรมบัญชีกลางกรมบัญชีกลาง

--องคกรภาคประชาชนองคกรภาคประชาชน//เอกชนเอกชน

--สปสชสปสช././หนวยงานควบคุมหนวยงานควบคุม//กาํกับมาตรฐานกาํกับมาตรฐาน

--ฯลฯฯลฯ





















คุณภาพไมมีขายคุณภาพไมมีขาย  ถาอยากไดตองทําเองถาอยากไดตองทําเอง

(HA (HA ก็คือก็คือ  เฮ็ดเองเฮ็ดเอง))


